
Vysoká Pec
Kraj: Ústecký Okres: Chomutov

Správní obvod: Chomutov GPS souřadnice: 50.520274N, 13.470251E

Nadmořská výška: 295 m n. m. První pís. zmínka: 1812 (212 let) Katastrální výměra: 1 956 ha

Počet obyvatel: 1 183 PSČ: 431 59

Adresa URL: www.vysokapec.cz

Historie obce Vysoká Pec
První zápis v pozemkových knihách, vztahující se k Vysoké Peci, tak pochází až z roku 1812. Dodnes
není známo, kdy přesně a jak ves vznikla. Existuje však několik teorií. Z nich nejpravděpodobnější
tvrdí, že koncem 18. století stála v místech dnešní Vysoké Pece (pravděpodobně v místech domu
č. p. 7) vysoká pec a jakási ubytovna pro dělníky. Obě stály na pozemcích Šimperku (pozdějšího
Podhůří). Časem se zde postavilo několik dalších domků a pro vzniklou osadu se vžil název "u vysoké
pece". Ta se později rozrostla i na druhý břeh potoka - na pozemky, patřící k Novému Sedlu. Po čase
se obě tyto části spojily a utvořily samostatnou ves Vysoká Pec (i když zde již žádná pec nestála). Po
celou dobu od svého vzniku až po rok 1850, kdy se obce staly samostatnými správními jednotkami, patřila
Vysoká Pec pod panství Novosedly - Jezeří. V roce 1850 byla obec na krátkou dobu rozdělena na dvě
části - jedna byla osadou Šimperku, druhá osadou obce Novosedly (Nové Sedlo n. B.). Roku 1868 byla opět
spojena a uváděna u obce Novosedly, kde zůstala až do 10. 6. 1924, kdy se sama stala obcí. Roku 1864 byl
ve Vysoké Peci zahájen provoz továrny na zápalky, patřící Josefu Pietschmannovi. O dvacet let později
však musel být pro odbytovou krizi ukončen. Ve stejném období zde fungovala ještě jedna továrna,
přestavěná z bývalého mlýnu. Zprvu se zde vyrábělo různé textilní zboží, později v ní byla
dřevovýroba firmy Zenker. Roku 1904 byla v obci postavena kaplička. V roce 1924 žilo ve Vysoké Peci
705 obyvatel - 640 z nich bylo německé národnosti, 38 bylo Čechů a 27 cizinců.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/1966/vysoka-pec/historie/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 24.4.2024 15:45:35


